РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ НЕКЛИНОВСКИЙ РАЙОН
Администрация  Носовского сельского поселения

РАСПОРЯЖЕНИЕ

с.Носово
05.08.2020г.

№  42
	Об утверждении результатов оценки эффективности налоговых расходов Носовского сельского поселения,

установленных нормативными правовыми актами органов

местного самоуправления

Носовского сельского поселения
за 2018 год

В соответствии с постановлением Администрации  Носовского сельского поселения  от 27.11.2019г. № 71 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Носовского сельского поселения»,

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов Носовского сельского поселения, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Носовского сельского поселения за 2018 год согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного распоряжения оставляю за собой.
Глава Администрации

Носовского сельского поселения

А.В. Татаринцев
Приложение №1 к распоряжению

Администрации Носовского сельского

поселения от 05.08.2020г. № 42
Результаты оценки эффективности налоговых расходов Носовского сельского поселения, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Носовского сельского поселения
за 2018 год
Налоговые расходы Носовского сельского поселения это выпадающие доходы бюджета поселения, обусловленные налоговыми льготами и иными освобождениями по налогам.

Обязательства по проведению ежегодной оценки эффективности налоговых расходов Носовского сельского поселения, обусловленных налоговыми льготами, установленных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Носовского сельского поселения, определены Бюджетным кодексом Российской Федерации и соглашением от 27.01.2020 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Носовского сельского поселения Неклиновского района».

Оценка налоговых расходов Носовского сельского поселения проведена в соответствии с постановлением Администрации Носовского сельского поселения от 21.11.2019 № 71 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов Носовского сельского поселения» с учетом требований к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований».

Оценка налоговых расходов Носовского сельского поселения проведена с учетом итогов 2018 года.

Решением Собрания депутатов Носовского сельского поселения от 23.06.2017 № 50 «О земельном налоге» освобождены от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

-
Героев Социалистического труда, полных кавалеров орденов Трудовой Славы и «За службу Родине в Вооруженных силах СССР»;
       - инвалидов 1 и 2 групп;
- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

· физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

-несовершеннолетних детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в отношении имущества, перешедшего в их собственность в порядке наследования;

-инвалидов с детства;

-граждан Российской Федерации, которым предоставлены земельные участки в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области».
Указанные категории налогоплательщиков освобождаются от уплаты земельного      налога за земли для индивидуального жилищного строительства,  ведения личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, в случае, если указанные земельные участки не используются для ведения предпринимательской деятельности, в отношении одного земельного участка, принадлежащего налогоплательщику и определяемого по его выбору.

За  2018 год решением Собрания депутатов Носовского сельского поселения предоставлены налоговые льготы (пониженные  ставки) на общую сумму 13,0 тыс. рублей (приложение).

В разрезе налогов имеются только налоговые расходы по земельному  налогу  -  13,0 тыс. рублей  (100 процентов).

Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.

Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.

Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, что соответствует направлению социально-экономической политики муниципального образования.

По результатам оценки все востребованные налоговые льготы  признаны эффективными.

Результаты рассмотрения оценки налоговых расходов Носовского  сельского поселения будут учтены при формировании основных направлений бюджетной и налоговой политики.

Приложение

Информация
об объемах налоговых расходов, обусловленных налоговыми льготами, установленными решением Собрания депутатов Носовского сельского поселения, по категориям налогоплательщиков по итогам 2018 года

(тыс. рублей)

	№ п/п
	Категория налогоплательщика
	Объем налоговых расходов

	1
	2
	3

	1
	Всего налоговых расходов Носовского сельского поселения
	13,0

	в том числе:

	1.1
	земельный налог с физических лиц
	13,0

	2
	Всего по земельному налогу с физических лиц
	13,0

	2.1
	Инвалиды, имеющие I группу инвалидности, а также лица, имеющие II группу инвалидности
	11,9

	2.2
	Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий
	1,0

	2.3
	Физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС», подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года № 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»
	0,1